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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от
катедра “Администрация и управление” при факултет “Социални,
стопански и компютърни науки” на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна.

Дисертационният труд с обем от 190 страници и се състои от увод,
изложение в три глави, заключение, справка за научните приноси, списък
на използваната литература, декларация за оригиналност и приложения.
Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.
Основният текст съдържа 11 таблици и 17 фигури. Списъкът на
използваната литература се състои от 239 бр. заглавия на български, немски
и английски език.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка в катедра “Администрация и управление” при факултет
“Социални, стопански и компютърни науки” на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на
открито заседание на научното жури на 22.08.2024 г. от 10.30 ч. в
Заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите
се в канцеларията на катедра “Администрация и управление” към факултет
“Социални, стопански и компютърни науки” на ВСУ „Черноризец Храбър”
и на www.vfu.bg.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод
Живеем в динамично време на дигитални трансформации и

преобразувания във всички сфери на живота. С развитието на
икономика, основана на знанието и автоматизацията на труда, се
достига до съществени структурни промени на пазара на труда,
които променят и изискванията към уменията на работната сила.
Възниква необходимост от развитие на умения и компетентности
през целия живот, което се явява важно условие за улесняване както
на преходите на пазара на труда, така и за социалното приобщаване.

Обективните очаквания към страната ни като пълноправен
член на Европейския съюз намират израз в създаването на
необходимите условия, за да бъде България своеобразен гарант за
бъдещето на младежта и за стабилността на Обединена Европа.
Потребността от достигане на европейските стандарти и повишаване
на конкурентоспособността, демографският срив, водещ до бързо
намаляване на числеността на работната сила, значително променят
изискванията към квалификацията и уменията на трудовите ресурси
и налагат бързи и адекватни промени в системата на образованието
и обучението. Тъй като образованието е дългосрочен процес и
резултатите от промените в него стават видими след години, то
предприемането на спешни мерки в тази сфера е неотложно.

Във връзка с това, все по-широко се признава същественият
принос на кариерното ориентиране и консултиране за постигането на
основните цели на обществената политика – учене през целия живот,
социално приобщаване, ефективност на пазара на труда и
икономическо развитие. Кариерното ориентиране се разглежда като
инструмент на политиките на пазара на труда, тъй като помага да се
балансират нуждите на индивида с нуждите на икономиката.

2. Актуалност на темата
Актуалността на темата се определя от факта, че кариерното

образование отдавна е приоритетен въпрос в цяла Европа във връзка
с развитието на концепцията за учене през целия живот. Множество
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са европейските стратегически документи, които насочват към
качество на образованието, знанията и компетентностите,
необходими за успеха в свят на бързи промени в обществото,
икономиката и на пазара на труда. На фокус са темите, свързани с
високите нива на младежка безработица, ранното отпадане от
образователната система, слабите постижения в учебните процеси и
несъответствието или недостига на умения за настоящия и бъдещия
пазар на труда в условията на интензивно технологично развитие.

В търсене на решения на описаните проблемни области се
открояват множество международни научни дебати и изследвания,
представящи очакваните промени в областта на кариерното
ориентиране и консултиране и търсещи отговор на перспективите за
кариерно ориентиране на младите хора. Новите дигитални
технологии предлагат множество възможности на младите хора по
пътя към техния успех, да могат да се справят с появата на нови
предизвикателства, както и да отговорят на променящите се нужди
на бъдещето от професионалисти в различните сфери на дейност.

3. Обект и предмет на изследването
Обект на изследване е отношението на учениците от

гимназиалния етап на обучение към прилагането на иновативен
модел за кариерно ориентиране и консултиране, като потенциален
носител на компетентности за дигитално и кариерно ориентиране и
консултиране.

Предмет на изследване в дисертационния труд е
взаимовръзката между прилагането на информационни и
комуникационни технологии (ИКТ) в обучението по кариерното
ориентиране и консултиране за успешна професионална реализация
на учениците.

4. Изследователски проблем
Изследователският проблем е породен от недостатъчната

разработеност и ограничеността на изследванията и анализите за
възможностите за интегриране на дигиталното кариерно
ориентиране в средното образование. С нарастваща актуалност е
противоречието между необходимостта от практическо развитие на
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знанията, уменията и нагласите на учениците и отсъствието на
цялостен, теоретично обоснован, експериментално проверен и
адаптиран към българските образователни условия иновативен
модел за кариерно ориентиране и консултиране, съчетаващ
прилагането на ИКТ в обучението и кариерното ориентиране. В тази
връзка е необходимо да се отбележи, че:
 Все още няма утвърден модел за компетентност в кариерното

ориентиране, констатиращ резултатите от кариерното
ориентиране и консултиране на учениците.

 Използването на ИКТ в кариерното ориентиране и
консултиране на учениците е сравнително нова практика и все още
има малко разработени методики.
 Има принципни становища за един или друг метод в

кариерното ориентиране и консултиране, но няма пряко наблюдение
на ползите от дигиталните технологии в кариерното ориентиране.

Отсъствието на сходни проучвания възпрепятства
възможността за изготвяне на сравнителен анализ.

5. Авторова теза
Основната теза, като логическо допускане, подложено на

верификация в настоящия труд, е че връзката между възможностите
на ИКТ в образованието и методите на кариерното ориентиране и
консултиране съдейства за плавната адаптация на младите хора към
процесите на промяна, свързани с преходът към Индустрия 5.0.
Предполага се, че с разработването и прилагането на иновативен
модел за кариерно ориентиране и консултиране, в който са съчетани
компетентностите за кариерно ориентиране с дигиталните
компетентности на учениците, те ще повишат своите възможности за
управление на кариерата си.

6. Цел и задачи на изследването
Целта поставена в разработката е въз основа на проведено

проучване и анализ, да се разработи теоретично обоснован и
практически приложим иновативен модел за организиране на
интегрирано обучение по кариерно ориентиране и консултиране чрез
синхронизиране на традиционните и дигиталните методи,
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инструменти и форми за кариерно ориентиране и консултиране, с
което да се повиши мотивацията на учениците от гимназиалния етап
на обучение и да се осигури плавен преход към продължаващо
образование или към пазара на труда.

За постигане на целта са поставени следните изследователски
задачи:

 Да се проучат и анализират литературни източници за
същността на основните понятия, свързани с темата на изследването
– кариерното ориентиране и консултиране на ученици от
гимназиалния етап и тяхната успешна професионална реализация.

 Да се установят възможностите за проекция на кариерното
ориентиране в дигиталното образование.

 Да се изведат факторите, обуславящи необходимостта от
въвеждането на иновации в кариерното ориентиране.

 Да се представят съществуващи модели и добри практики
за интегриране на цифрови технологии в кариерното ориентиране.

 Да се предложат примерни дигитални инструменти като
допълнение към аналоговите предложения за кариерно ориентиране
и консултиране, съобразени с възрастта на учениците.

 Чрез адаптиране на съществуващи компетентностни
модели да се проектира иновативен модел за кариерното
ориентиране и консултиране, синхронизиращ аналогови и
дигиталните методи, инструменти и форми за кариерното
ориентиране и консултиране.

 Да се направят изводи и препоръки за възможностите за
повишаване на качеството на кариерното ориентиране и
консултиране в училище чрез оптимално използване на
възможностите на ИКТ в сътрудничество с всички заинтересовани
страни.

7. Методология на изследването
Спецификата на изследвания проблем изисква използването

на комплексния, системния и процесния подход, които позволяват
дейностите и процесите за интегриране на дигиталното кариерно
ориентиране в средното образование да се разглеждат в тяхната
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взаимна връзка и взаимодействие помежду им в социално-
икономическата и образователна среда.

Системата от използваните конкретни изследователски
методи обхваща:

 проучване, систематизация и интерпретация на
българска и чуждестранна научна литература, научни и
научноприложни изследвания в областта на изследваните проблеми;

 анализ на нормативните актове на ЕС и България –
директиви, резолюции, закони, мерки и стратегии, отчитащи
необходимостта от умения за управление на кариерата в сложните
образователни условия и пазарите на труда през XXI век;

 наблюдение за установяване на нагласата и
мотивацията на учениците за използване на дигитални методи в
обученията по кариерно ориентиране;

 обучителен експеримент за установяване на
осигуреността на училищата с дигитални устройства и интернет
свързаност в класните стаи;


[…]

commission/presscorner/detail/bg/ip_22_6086

6. Иванова, Кр. (2023). Дигитално-медийна грамотност.
Електронно списание – i-Продължаващо образование. том 18/2023, СУ „Св.
Климент Охридски“

7. Карчева, М. (2023). Моделът „Обърната класна стая“.
Електронно списание – i-Продължаващо образование. Том 18/2023, СУ „Св.
Климент Охридски“.

8. Ключови показатели за България info@nsi.bg, www.nsi.bg
9. Компетентности и образование, МОН, (2019).

https://www.mon.bg/nfs/2019/12/i-book.pdf (достъпно на 07.08.2023)
10. Конституция на Република България, Обн., ДВ, бр. 56 от

13.07.1991 г., в сила от 13.07.1991 г. https://www.parliament.bg/bg/const/
11. Костова, С. (2022). Наръчник за прилагане на компетентностния

подход в обучението на бъдещи учители. МОН.
12. Обзор на образованието и обучението за 2022 г. ЕК

.https://op.europa.eu/webpub/eac/education-and-training-monitor-2022/bg/
13. Програма за кариерно ориентиране на ниво училище, проект

BG05M2OP001-2.001-0001 „Система за кариерно ориентиране в
училищното образование“, финансиран от Оперативна програма „Наука и
образование за интелигентен растеж“. МОН, 2017

14. Стоянова, П., (2011). Поколението на дигиталната книга. Научно
електронно списание Медии и обществени комуникации, Брой 8 Януари
2011 г. http://media-journal.info/?p=item&aid=135

https://ec.europa.eu/commission/white-paper-future-europe-reflections-and-scenarios-eu27_bg
https://ec.europa.eu/commission/white-paper-future-europe-reflections-and-scenarios-eu27_bg
https://ec.europa.eu/%20commission/presscorner/detail/bg/ip_22_6086
https://ec.europa.eu/%20commission/presscorner/detail/bg/ip_22_6086
http://www.nsi.bg/
https://www.mon.bg/nfs/2019/12/i-book.pdf
https://www.parliament.bg/bg/const/
https://op.europa.eu/webpub/eac/education-and-training-monitor-2022/bg/
http://media-journal.info/?p=item&aid=135

40

15. Стратегическата рамка за развитие на образованието,
обучението и ученето в Република България (2021–2030)
ttps://www.strategy.bg/ StrategicDocuments/View.aspx?lang=bg-BG&Id=1399

16. Четири основни момента за използване на цифровите
технологии в професионалното ориентиране
https://www.schooleducationgateway.eu/ bg/pub/latest/news/four-essentials-for-
using-tech.htm

17. Abdrakhmanova, G. I., Gokhberg, L. M., & Demianenko, A. V.
(2018). Digital economics: a brief statistical compendium. Moscow: Nat
researches University "Higher School of Economics".

18. Bergmann, C. (2004). Berufswahl. In H. Schuler (Hrsg.),
Enzyklopädie der Psychologie. Organisationspsychologie Grundlagen – und
Personalpsychologie (Bd.3, 343-387). Göttingen: Hogrefe.

19. Blaich, I., Grüneberg, T., Knickrehm, B., & Thiel, R. (2022).
Verbesserung der Qualität der Beruflichen Orientierung an Schulen – Ein
Handbuch: Deutsche Überarbeitung eines Originals von Ronald G. Sultana:
„Enhancing the quality of career guidance in secondary schools – A Handbook”
[Preprint]. https://dvb-fachverband.de/der-dvb/gruppen/guidingschools/

20. Bloom, Benjamin (1956): Taxonomy of Educational Objectives, Book
I: Cognitive Domain. David Mckay, New York.

21. Hartkopf, Em. (2020): Berufswahlkompetenz,
Berufswahlbereitschaft und Berufswahlreife. Theoretische Hintergründe,
Konstrukte, Messung und praktische Bedeutung. In: Brüggemann, Tim & Rahn,
Silvia (Hrsg.): Berufsorientierung. UTB, Münster. S. 43-56.

22. Landesstrategie zur praxisnahen Berufsorientierung in Thüringen
https://bildung.thueringen.de/fileadmin/ministerium/publikationen/Landesstrate
gie.pdf

23. Paniagua, A. & Istance, D. (2018), Teachers as Designers of Learning
Environments: The Importance of Innovative Pedagogies, Educational Research
and Innovation., OECD Publishing, Paris
http://dx.doi.org/10.1787/9789264085374-en

24. Schröder, Rudolf (2019): Berufliche Orientierung als fachdidaktische
Aufgabe der ökonomischen Bildung. In: Schröder, Rudolf (Hrsg.): Berufliche
Orientierung in der Schule. Gegenstand der ökonomischen Bildung. Springer
Verlag, Wiesbaden. S. 29-50.

25. Wiepcke, Cl. (2023) Kompetenzrahmen einer digitalen Beruflichen
Orientierung (DigiBOKom). In: Wiepcke, Claudia (Hrsg.): Karlsruher Beiträge
zur Ökonomischen Bildung Nr. 2. Online verfügbar unter: https://phka.bsz-
bw.de/frontdoor/index/index/docId/371

https://www.strategy.bg/StrategicDocuments/View.aspx?lang=bg-BG&Id=1399
https://www.schooleducationgateway.eu/%20bg/pub/latest/news/four-essentials-for-using-tech.htm
https://www.schooleducationgateway.eu/%20bg/pub/latest/news/four-essentials-for-using-tech.htm
https://dvb-fachverband.de/der-dvb/gruppen/guidingschools/
https://bildung.thueringen.de/fileadmin/ministerium/publikationen/Landesstrategie.pdf
https://bildung.thueringen.de/fileadmin/ministerium/publikationen/Landesstrategie.pdf
http://dx.doi.org/10.1787/9789264085374-en
https://phka.bsz-bw.de/frontdoor/index/index/docId/371
https://phka.bsz-bw.de/frontdoor/index/index/docId/371