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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Цвета Йорданова Зафирова, ИУ - Варна

на дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“

в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки,

професионално направление 3.7 Администрация и управление, докторска

програма „Организация и управление извън сферата на материалното

производство“

Автор: Дияна Златева Янева

Тема: „Иновативни модели за кариерно ориентиране и

професионална реализация на учениците“

Научен ръководител: доц. д-р Иванка Банкова

1. Общо описание на представените материали

Със заповед №407 от 2.07.2024 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец

Храбър” (ВСУ) съм определена за член на научното жури за осигуряване

на процедура за защита на дисертационен труд на тема „Иновативни

модели за кариерно ориентиране и професионална реализация на

учениците“. Автор на дисертационния труд е Дияна Златева Янева.

Представеният комплект материали е в съответствие с чл.2 от

Наредба№12 за придобиване на ОНС „доктор“ във ВСУ. Дияна Янева е

представила своя дисертационен труд, отговарящ на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ

и нормативната уредба на ВСУ. Приложените документи, вкл. и

наукометричните показатели, показват, че са спазени всички изисквания в

областта и тя може да се яви на защита на дисертацията си.

2. Кратки биографични данни за докторанта

Дияна Янева получава бакалавърска степен по „Психология“ от ШУ

„Епископ Константин Преславски“ и магистърска степен по същата

специалност през 2008 г. във ВСУ „Черноризец Храбър“. След

завършването им започва работа като психолог в „Бизнес Агенция“ Варна

и кариерен консултант в Център за кариерно ориентиране (ЦКО) – Варна,
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където става негов ръководител от 2016 г. От 2018 г. е директор на

Центъра за подкрепа за личностно развитие – ЦКО – Варна. Била е

докторант на самостоятелна подготовка в докторска програма

„Организация и управление извън сферата на материалното

производство“ в катедра „Администрация и управление“ на ВСУ

„Черноризец Храбър“.

Участвала е в множество обучения и специализации, свързани с

кариерното консултиране. Член е и сертифициран кариерен консултант на

Националната мрежа GCDF на активно практикуващите кариерни

консултанти в РБългария. Сертифициран медиатор е със специализация по

образователна медиация. Владее немски и английски.

3. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд на Дияна Янева е структуриран във въведение,

изложение в три глави, заключение, списък на използваната литература с

общ обем от 190 страници. Включени са и 2 приложения. Библиографската

справка съдържа 239 литературни източника (от тях 64 нормативни,

стратегически и статистически документи), вкл. на немски и на английски

език. Основният текст (162 с.) съдържа 11 таблици и 17 фигури.

Избраната тема е актуална и особено значима сега, когато е налице

трудната адаптация на младите хора към промените, свързани с

приложението на информационните и комуникационни технологии (ИКТ)

при кариерното им ориентиране и необходимостта от консултиране в тази

област. Тяхната бъдеща реализация в пазара на труда зависи много от тези

процеси. Поради посочените причини разработването на иновативен модел

за кариерно ориентиране и консултиране ще помогне за вземането на

подходящи решения за професионална реализация на учениците. Това е

провокирало авторката да се насочи към тази тематика.

При реализацията на поставените цел и задачи е приложен подходящ

инструментариум. Акценти са комплексният метод и интегрираният
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подход за изследване на учениците от гимназиалния етап на обучение за

установяване на отношението им към проблемите, свързани с кариерното

ориентиране.

Формулираните ограничителни условия прецизират обхвата на

изследването и очакванията от него. Избраната методика позволява

постигането на изследователската цел и доказването на работните

хипотези. На тази основа и с експертните си знания и опит Дияна Янева

разработва иновативен модел за кариерно ориентиране на учениците от

гимназиалния етап на обучение.

В структурно отношение съществува баланс между отделните глави,

което е добър атестат за авторката. Отделните раздели (глави и параграфи)

са изведени в логическа последователност и обслужват целта на

дисертацията. Структурата и съдържанието изясняват темата на

дисертационния труд. Изхождайки от посоченото общо представяне на

обема и структурата на дисертационния труд, същият напълно отговаря и

съответства на изискванията на чл. 27, ал. 2 от ППЗРАСРБ.

Въведението съдържа всички необходими компоненти. Доказани са

актуалността и значимостта на изследваната тематика. Изследователският

проблем е формулиран коректно, изяснена е методологията на

изследването. Съобразно целта авторката е дефинирала седем научно-

изследователски задачи, които следва в структурата и съдържанието на

дисертацията. Изследователската теза дава насоката на изследването.

В глава първа авторката представя теоретичния фундамент на

основата на анализ и оценка на голям обем специализирана литература.

Посочени са различни тълкувания на понятието „кариерно ориентиране“,

вкл. и българските учени, изследвали тази област. На тази основа са

търсени насоките за развитието му в съвременния етап, като се прилагат

специализирани знания и умения, свързани с дигитализацията. Интерес

представляват резултатите от проучванията на авторката на факторите,
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обуславящи необходимостта от приложението на иновациите в кариерното

ориентиране. Защитава се становището, че „кариерното ориентиране е

ефективно само ако е вградено в образователната система (с.22)“ и на тази

база са търсени подходящи решения и насоки за неговото развитие чрез

включването му в общите политики на образованието на учениците, тъй

като то „популяризира ползата от придобиване на професионална

квалификация като възможност за кариерно израстване“ (с.21).

Дискутирани са несъответствията между уменията на завършващите

средно образование и реалните потребности на пазара на труда като

основен проблем на младите хора, търсещи своята реализация.

Във втора глава са показани резултатите от анализа на използваните

подходи в областта на иновативната педагогика, като дигиталното

кариерно ориентиране и консултиране са представени като педагогическа

иновация. Показани са фазите на интегрираното допълнително обучение,

добило популярност през последните години, като преминаване от

присъствено към самостоятелно е-обучение. Анализирани са различни

подходи в теорията и практиката като е направен изводът, че дигиталните

предложения са добро допълнение към аналоговите и не се посочват като

алтернатива за окончателна замяна. Търсена е връзката и зависимостта

между неподходящия избор на кариера и обучение на учениците и високия

процент на отпадане от училище с последваща значителна младежка

безработица. Проучването, направено от авторката, на добрите практики в

тази област е с практическо приложение. Акцент в тази глава и принос са

представените същностни характеристики на моделите за компетентност в

кариерното ориентиране, вкл. и в българската практика.

Авторката в трета глава е представила нормативната рамка и

стратегическите документи в изследваната област, демонстрирайки

завидни познания. Разработена е методика за изследване на възможностите

за интегриране на дигиталното кариерно ориентиране и консултиране в
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средното образование, която е апробирана в периода от януари 2023 г. до

март 2024 г. с ученици от 8 до 12 клас във варненските държавни и

общински училища, като са представени резултатите. Интерес

представляват изводите от проведеното проучване за нивото на

компетентност на средношколците. Предложена е технология за

усъвършенстване на системата за кариерно ориентиране и консултиране

чрез интегриране на различни подходи и методи, инструменти и форми,

както и приложение на добрите практики в дистанционно-присъствена

среда. Използваният изследователски инструментариум показва сериозни

знания и умения в областта.

Принос на авторката е разработеният иновативен модел за кариерно

ориентиране и консултиране, в който се съвместяват аналогови и

дигитални методи. Предложена е рамка на компетентността в областта,

включваща 5 нива на компетентност. В резултат на апробацията на модела

са изведени важни изводи за кариерното ориентиране в средното

образование, което им придава практическа насоченост и приложимост.

Заключението обобщава получените резултати в дисертационния

труд. Доказани са тезата (под условие) и хипотезите в емпиричното

изследване, изпълнени са целта и поставените задачи. Показани са и

възможностите за приложение на резултатите от изследванията.

4. Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Основните приносни моменти в дисертационния труд на Дияна Янева

могат да бъдат определени като научни и научно-приложни. Те

представляват дообогатяване на методологията за кариерно ориентиране

на учениците от средните училища в България.

А. Научни приноси

- Обогатени са научните познания за управление на образованието

чрез сравнителен анализ и систематизация на добрите практики и модели

за кариерно ориентиране на гимназистите и на тази основа е предложен
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инструментариум за проучване на дигиталната кариерна компетентност,

съобразени със специфичните условия на образователната ни система и

пазара на труда.

- В резултат на задълбочен анализ и оценка на научната литература и

практиката в областта е доказана необходимостта от приложение на

иновациите в кариерното ориентиране и консултиране в средното

образование и са изведени факторите, обуславящи въвеждането им.

Б. Научно-приложни приноси

- Разработен и апробиран е иновативен модел за кариерно

ориентиране на учениците от гимназиален етап, в който са съчетани

аналогови и дигитални методи.

- Предложен и апробиран е методически инструментариум за

изследване на възможностите за интегриране на дигиталното кариерно

ориентиране в средното образование.

- Формулирани са важни изводи и препоръки, както от методологичен

характер, така и практико-приложни, за различните нива на управление на

средното образование в България, като са посочени ползите и

недостатъците от приложението на предложения иновативен модел.

Посочените приноси отразяват реално основните постижения и

резултати в дисертационния труд на Дияна Янева.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Резултатите от изследванията на авторката са представени чрез 5 броя

публикации – 3 статии и 2 доклада (вкл. 1 в съавторство) в авторитетни

издания. Те са по проблеми, свързани с дисертационния труд и осигуряват

публичност на идеите й. Обемът на научната й продукция съответства на

условията и реда за придобиване на ОНС „доктор“

6. Лично участие на докторантката

Дияна Янева е приложила и изискваната от ППЗРАСРБ декларация за

оригиналност на получените резултати. Съдържанието на дисертационния
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труд и това на автореферата потвърждават, че същите са самостоятелно

дело на авторката.

7. Автореферат

Авторефератът е в обем 36 стр. и съответства на съдържанието на

дисертационния труд. Той отразява точно и в синтезиран вид

представеното научно изследване и постигнатите резултати от него.

8. Критични забележки и препоръки

В представения за рецензиране дисертационен труд не са

констатирани съществени теоретични, логически и методически грешки.

Допуснати са някои несъществени, характерни за подобен род

изследвания, предимно от технически характер (напр. не е прието да се

посочват академичните длъжности и научните степени на цитираните

автори; в тезата и хипотезите са вмъкнати неуместни за такъв тип

твърдения изрази - „предполага се...“, „може да се предположи..(хипотеза

2)“; предметът и обектът на изследване имат нужда от прецизиране и др.)

Препоръчително е да се определя степента на изследване на

тематиката от различните учени като се проследи еволюцията й - да се

преподредят цитатите и изброяването на авторите по годините на

източниците им, за да се покаже развитието на теоретичните постановки в

областта в научните и приложни изследвания. Необходимо е и да се

показва авторовото становище и позиция по отношение на изследваните

понятия, както и да се демонстрира по-голяма критичност.

Бих препоръчала на Дияна Янева да продължи своите изследвания в

областта, тъй като кариерното ориентиране на гимназистите е много

сериозен проблем понастоящем. Резултатите от нейния дисертационен

труд трябва да получат по-голяма известност сред ръководствата на

българското образование на национално и регионално ниво.

Към Дияна Янева имам следните въпроси:
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- Какво определение бихте дали вие на понятието „кариерно

образование“, което използвате в дисертационния си труд?

- Считате ли, че иновативният ви модел за кариерно ориентиране

може да се приложи в този вид в частните средни училища? А какви биха

били резултатите от приложението му в други градове в България?

9. Лични впечатления

Не познавам лично Дияна Янева. Впечатленията ми за нея са от

предоставените материали по конкурса.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният дисертационен труд на Дияна Янева представлява

завършено изследване на актуален проблем на българската практика в

областта на кариерното ориентиране и професионалната реализация на

учениците. Той отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и

нормативната уредба на ВСУ „Черноризец Храбър“. Съдържанието му

показва, че тя притежава задълбочени теоретични знания и професионални

умения в областта и възможности за самостоятелно провеждане на научно

изследване.

Поради гореизложеното, давам своята положителна оценка и

предлагам на почитаемото научно жури да присъди ОНС „доктор“ на

Дияна Златева Янева в област на ВО: 3. Социални, стопански и правни

науки, ПН 3.7 Администрация и управление, докторска програма

„Организация и управление извън сферата на материалното

производство“.

25.07.2024 г. Рецензент:............................................

(проф. д-р Цвета Зафирова)